
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 2 del 07/07/2020 
 

 

Ente di Decentramento Regionale Trieste 
 
 

 
 

Dcreto nr. 2      Trieste, 07/07/2020     
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Nomina del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste  
 
 

Richiamati:  

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di 
funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di 
decentramento regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la 
nomina di un Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni 
Territoriali intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il 
completo avvio dell'Ente di decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina 
a Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui 
all'articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli 
Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di 
Decentramento Regionale. 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dall'1° luglio 2020 esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e ai relativi 
rapporti giuridici attivi e passivi; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito Edr), che 
svolge l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 

Dato atto che, al fine dello svolgimento dell’attività negoziale dell’Ente di decentramento regionale 
di Trieste, vi è la necessità preliminare di provvedere alla creazione dell’anagrafica dello stesso 
nonché di porre in essere gli adempimenti previsti dalla normativa relativa all’anagrafe della Stazione 
Appaltante, presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

Atteso che l’art. 33 ter, comma 1, del decreto legge 18/10/2012 n. 179 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 17/12/2012 n. 221 istituisce presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 2 del 07/07/2020 
 

lavori, servizi e forniture, l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

Visto l’obbligo a carico delle Stazioni Appaltanti, ai sensi del citato art. 33 ter, comma 1, di iscrizione 
e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

Atteso, altresì, che l’art. 33 ter, comma 2, demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione 
le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

Visto il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l’espletamento del 
procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter del decreto legge n. 179/2012, il 
nominativo del responsabile, ai sensi della legge n. 241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica 
o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

Visto lo stesso Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con 
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile 
individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei 
soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati; 

Visto, altresì, il comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce 
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

Atteso che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative 
con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di 
RASA. 

Atteso altresì che nello specifico si evidenzia che: 

• ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 
per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

• il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

Considerato che l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste è un Ente di nuova costituzione e non 
risulta ancora iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Ritenuto necessario procedere all’iscrizione di siffatta Amministrazione presso l’Anagrafe 
richiamata al fine di consentire alla stessa di porre in essere le procedure di affidamento in base alla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici; 

Richiamato altresì, il d.lgs. 31.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. “Regolamento di 
organizzazione dell’amministrazione regionale e degli enti regionali”; 
 
Ritenuto di individuare, nell’attuale RASA dell’UTI Giuliana – Julijska MTU, arch. Adriana 
Cappiello, il profilo idoneo a ricoprire il ruolo di “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante” (RASA), per l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 2 del 07/07/2020 
 

Dato atto che, per effetto della L.R. 21/2019 citata: 

• l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste, a far data 1° luglio 2020 subentrerà nei rapporti 
attivi e passavi dell’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

• l’UTI Giuliana – Julijska MTU cesserà le proprie funzioni a partire dal 1° ottobre 2020; 

 
D E C R E T A 

 
 

• di nominare, quale“Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’Ente 
di decentramento regionale di Trieste (C.F.: 90161460325) l’arch, Adriana Cappiello, la quale 
viene incaricata della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa 
nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita dall’AVCP; 

• di dare atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa 
nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 

• di disporre che, copia del presente decreto venga notificato all’interessato e agli uffici 
competenti in materia; 

• di pubblicare il presente decreto anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    dott. Paolo Viola 
  
 

 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 07/07/2020 10:12:10
IMPRONTA: 9D4382AB6598116EB42C2382C7A0788AF0091B42B5CACF7A95DBF7D23D6E59DF
          F0091B42B5CACF7A95DBF7D23D6E59DF526DF5B1C66FCCF6AF17F25EE308189C
          526DF5B1C66FCCF6AF17F25EE308189CE74EFBC219ACA3637F1E34D372701FE2
          E74EFBC219ACA3637F1E34D372701FE2C64F99AAAE91100C72C03174E56C0B01


